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Application of hyperbaric oxygen therapy in nursing care for patients suffering

from sensorineural hearing impairment

Hyperbaric oxygen therapy is a treatment method using the effect of oxygen

inhaled under increased atmospheric pressure. This leads not only to a complete

saturation of hemoglobin by oxygen but also to an important increase of oxygen

dissolved in plasma. The oxygen dissolved in body fluids is able to ensure the basal

metabolic rate of hypotoxic tissue.

Auricular medicine applies hyperbaric oxygen therapy to treatment of

hearing impairment and tinnitus. Sensorineural hearing impairments, i e. impairments

caused by disfunctions in the inner ear, can be treated by HBO. Acute, sudden

sensorineural hearing impairments are indicated for HBO treatment. Patients with an

impairment of the inner ear of lesser extent and impact have a greater chance to be

treated by HBO successfully.

The paper aimed at determining whether the HBO treatment is more

effective than the common medicamentous therapy for the sensorineural hearing

impairment. The following hypotheses were set for the research survey. H1: By means

of HBO treatment sensorineural hearing impairment can be improved. H2: HBO

treatment is more effective than common medicamentous therapy for sensorineural

hearing impairment. H3: HBO treatment reduces tinnitus in sensorineural hearing

impairment more frequently than medicamentous treatment. H4: Nurses know the

principles of nursing care for patients undergoing HBO treatment. H5: Patients

undergoing HBO treatment have sufficient information on safety measures.

All set hypotheses have been confirmed and the goal of the paper has been

fulfilled. The research survey was successful and much interesting information was

received that is to be used to improve the care for patients, especially in co-operation

with ULZ Praha (Institute of aviation medicine), that is interested in the results of the

research survey in order to to apply them in its practice.
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Úvod

Prvotní funkcí ucha je dodávat mozku energii. Všichni víme, že tělo získává

energii z potravy, ale pro mozek je potrava pouze prostředek energie. Pro vyšší nervové

funkce, jako jsou myšlení, získává mozek energii smyslovými stimulacemi, zvláště pak

z uší, které generují energii při každém našem sebemenším pohybu. Druhou funkcí ucha

je poskytovat orientaci pokud se týče rovnováhy a pozice těla. Teprve třetí funkcí ucha

je slyšení, a posléze i naslouchání. To je z hlediska evoluce jakýsi luxus, v naší vysoce

sociálně rozvinuté společnosti však velmi důležitý.

Miliony lidí na celém světě mají problémy se sluchem jednak ztrátou sluchu,

jednak tinnitem (pískání, šumění nebo jiné zvuky v uchu). Fyziologická ztráta sluchu ve

stáří je ovšem stále nejčastější příčinou sluchových poruch. Pokud je ztráta sluchu

způsobena poruchou senzorických buněk vnitřního ucha nebo sluchových nervů,

mluvíme o nedoslýchavosti senzorineurální, percepční. Sluchová ztráta neznamená

pouze neschopnost slyšet hlasitě. Někteří nedoslýchaví mají problémy se slyšením ve

specifických a často úzkých kmitočtových pásmech. To se projevuje ztrátou

srozumitelnosti řeči, kdy je řeč pouze slyšet, ale není jí rozumět.

Sluchové problémy mohou často vést k problému „držet krok“ s ostatními

v různých situacích a následně vést k pocitu isolace, únavy, osamělosti. Protože je

sluchová ztráta často spojována se stářím – a často bohužel nesprávně spojována i se

snížením inteligence – může to mít negativní vliv na život ve škole i práci, na sociální

kontakty a všeobecně na snížení kvality života. Proto je velmi důležité „něco dělat“ se

sluchovým postižením co možná nejdříve.

V ušním lékařství využíváme hyperbarickou oxygenoterapii k léčbě

nedoslýchavosti a tinnitu. Pro HBO jsou vhodné nedoslýchavosti percepční, tj. takové,

které jsou způsobeny poruchou ve vnitřním uchu. Tyto poruchy sluchu mohou být

akutní-vzniklé ve dnech a týdnech, nebo chronické, vznikající plíživě, postupně roky.

Pro HBO indikujeme akutní, náhle vzniklé, nitroušní nedoslýchavosti. Jejich příčinou je

nejčastěji úraz (mechanický, akustický), infekce, toxické poškození a jiné. Naději na

úspěch HBO mají pacienti s poškozením vnitřního ucha menších intenzit a rozsahů.
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1.SOUČASNÝ STAV

1.1.Oxygenoterapie

Hyperbarická medicína, neboli „lékařství vysokých tlaků“, se zabývá

fyziologickými i patologickými důsledky a preventivně léčebnými aspekty vlivu

zvýšeného tlaku, tj. tlaku vyššího než je při mořské hladině, na lidský organismus. U

převážné většiny nemocných osob, vystavených přetlaku, je z léčebných důvodů

současně aplikován inhalační cestou čistý kyslík. To vede nejen k úplnému dosycení

hemoglobinu kyslíkem, ale především k významnému vzestupu kyslíku, fyzikálně

rozpuštěného v krvi. Vysoká nabídka kyslíku tkáním je prospěšná u řady chorob (3).

Kyslík má také důležitý systémový účinek na růst bakterií a zlepšuje celkovou

tělesnou reakci na zánětlivé procesy. Přetlakový kyslík v tělesných tkáních snižuje

otoky. Také vytváří antioxidantní efekty a podporuje rozvoj nových cév v oblastech,

kde byla dodávka krve omezená. Přetlaková kyslíková terapie má několik obecných,

zdravotně prospěšných účinků: omezuje plynové embolie (u dekompresních chorob),

způsobuje stažení cév (podpora hojení u popálenin či rozdrcené tkáně) a na tělesné

tkáně má antiischemický účinek. Kyslík je mocná antimikrobiální látka a podporuje

tvorbu nových krvinek. Je životně nezbytný pro veškeré aerobní organismy. Naše tělo

jej získává dýcháním vzduchu, v němž je obsažen ve 21%. K buňkám se dostává složitě

přes několik stupňů přenosu, z nichž každý může někde váznout (např. vázne ventilace

alveolů, či dochází ke ztluštění alveolokapilární membrány aj.). Utváří 65% prvků

našeho těla včetně krve, orgánů, tkání a kůže. Kyslík je čirý plyn bez zápachu, který se

snadno rozpouští ve vodě. Každá jeho molekula se skládá ze dvou atomů kyslíku a má

chemickou značku O2. Účastní se všech tělesných funkcí a k přežití potřebujeme jeho

nepřetržitý přísun. Průměrný člověk jej spotřebuje v klidu asi 200 mililitrů za minutu a

téměř osm litrů při námaze. Mozek, který tvoří kolem 2% hmoty našeho těla, vyžaduje

asi 20% tělesné spotřeby kyslíku. Bez kyslíku můžeme žít jen pár minut (1).

Za zakladatele moderní hyperbarické oxygenoterapie je považován Holanďan

prof.I. Boerema, který, samozřejmě se svými spolupracovníky, četnou řadou pokusů

dokázal, že hyperbarický kyslík má schopnost nasytit krevní plazmu kyslíkem natolik,

že transport fyzikálně rozpuštěného kyslíku v plazmě stačí udržet život. Své poznatky

shrnul prof. Boerema ve své publikaci LIFE WITHOUR BLOOD, v níž seznamuje

lékařský svět s možností udržení života bez hemoglobinu pomocí inhalace
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hyperbarického kyslíku (tzn. kyslíku o parciálním tlaku 0,3 MPa) a toto dílo se stalo

základním kamenem moderní historie hyperbarické medicíny. První léčebná

barokomora v Československu byla uvedena do provozu v roce 1965 v Ostravě. Potřeba

barokomor s nepřetržitým provozem, vybavených materiálně a personálně tak, aby byly

schopny poskytovat kdykoliv péči i nejtěžším pacientům, byla podstatně větší. Do

existence naší hyperbarické medicíny zasáhly tři významné skutečnosti. Po rozpadu

ČSFR počátkem roku 1993 se podstatně omezily odborné i osobní kontakty mezi

českými a slovenskými odborníky. Na straně druhé se ale v roce 1995 podařilo

ustanovit novou organizaci – Asociaci pracovníků v hyperbarické medicíně České

republiky a ve stejném roce se podařilo získat zájem české výrobní firmy o tento

medicínský obor. Škoda JS a.s. se sídlem v Plzni se rozhodla věnovat část svých kapacit

vývoji, výrobě a servisu hyperbarických komor. Tento program je orientován především

na léčbu, ale i na pracovní a experimentální nasazení (3).

1.1.1.Teoretické základy oxygenoterapie

Nejdůležitější veličinou, se kterou se v hyperbaroxii setkáváme, je tlak. Lze jej

definovat jako účinek síly, působící na jednotku plochy. Hlavní jednotkou tlaku je 1 Pa


[…]


bolesti za krkem, vertigo, vomitus, tinnitus, bolesti pravé poloviny hlavy – od rána

parestézie špičky jazyka a výpadek ½ zorného pole vpravo. ORL: vpravo oteklý zarudlý

boltec, zevně spadlý pravý koutek. AUDIO: vlevo do 20dB, vpravo 2-8kHz 40dB, 8kHz

pokles na 80dB. Závěr: paresa n.facialis l.dx., herpes boltce l.dx. Dop. ATB celkově,

RHB, kortikoidní th., HBO, vasodilatační th., antivirotika, vitaminy řady B - Milgama.

Příloha 8: Audiogram při projevech akutní percepční nedoslýchavosti, ON Kladno

5.3.2009 ORL: vpravo v oblasti cavum conche ložiska kryta krustou, preauricul.

ještě lehká bolestivost, stále trvá paresa n.facialis, ale mírná regrese. AUDIO: vlevo

křivky v normě 20dB, vpravo do 500Hz 40 dB, 1-4kHz 55-50dB, vzduch o 15dB více,

ztráty vpravo 64,4%, celkové ztráty 18,8%. Tinnitus 2kHz 40dB. Závěr: progrese

hypacuse l.dx.,v.s. postinfekční, tinnitus vpravo (u pacientky po užívání kortikoidů

projevy nestability DM). Dop. Milgama dále, vasoaktivní terapie 10x včetně HBO,

Betaserc 16mg 3x1tbl.

Příloha 9: Audiogram po léčbě HBO v kombinaci s medikamentózní léčbou, ON

Kladno

13.3.2009 kontrola po vasodilataci a HBO, subjektivně výrazné zlepšení sluchu,

odeznění tinnitu. AUDIO: výrazné zlepšení, l.sin. v normě, l.dx. do 2kHz do 30dB, 4kH

50 dB a 8kH 65dB. Ztráty vpravo 23,2%, celkové 8,5%. Tinnitus neudává. Závěr:

hypacusis perc. L.dx. v.s. postinfekční s výrazným zlepšením, Dop. Betaserc 24 2xd,

kontrola za 3 měsíce.

Příloha 10: HBO komory Ústavu leteckého zdravotnictví Praha. Převzato z (28).

Příloha 11: HBO komory Kladno. Převzato z (6).

Příloha 12: HBO komora České Budějovice. Převzato z (22).

V roce 1966 vzniklo v rámci traumatologického oddělení jediné pracoviště

hyperbarické oxygenoterapie v Jihočeském kraji.

Příloha 13: Seznam HBO komor na území ČR. Převzato z (5).

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
IV. interní klinika
U nemocnice 2
128 08 Praha 2 - Nové Město
tel.: 224 962 872 , 224 962 515
email: zapletalova.jitka@vfn.cz

Nemocnice Na Homolce
Anesteziologicko-resuscitační oddělení
Roentgenova 2
151 19 Praha 5 – Motol
tel.: 257 272 247 , 257 272 218
email: bohumil.kavka@homolka.cz

Ústav leteckého zdravotnictví
(Gen. Píky 1, 160 60 Praha 6 - Dejvice)
barokomora je umístěna v areálu Ústřední vojenské nemocnice!
tel.: 973 208 126 , 973 208 118 , 973 208 139
email: petrdosel@atlas.cz

HBOx Kladno
hyperbarická komora, poradna pro potápěče
Vančurova 1548 (areál oblastní nemocnice Kladno)
272 59 Kladno
tel.: 312 606 146
fax: 312 242 716
email: hboxkladno@volny.cz, step.novotny@vol.cz

Nemocnice České Budějovice
Oddělení úrazové a plastické chirurgie
Boženy Němcové 54
370 01 České Budějovice
tel.: 387 874 736 , 387 874 112
email: urazove@nemcb.cz

Fakultní nemocnice Plzeň
Oddělení klinické farmakologie
E. Beneše 13
305 99 Plzeň – Bory
tel.: 377 401 111 , 377 402 645 , 377 402 945
email: mayer@fnplzen.cz

Fakultní nemocnice Plzeň
I. interní klinika
alej Svobody 80
323 18 Plzeň – Lochotín
tel.: 377 103 177 , 377 103 175
email: jiri.ruzicka@lfp.cuni.cz, patejdlova@fnplzen.cz

Nestátní zdravotnické zařízení ambulance
hyperbarická oxygenoterapie Most
J. E. Purkyně 270/ 5
434 64 Most
tel.: 777 011 517 , 476 172 615
fax: 476 206 536
email: info@polytech.cz

Almedea s.r.o.
MUDr. Kriška P. a MUDr. Krišková Z.
Hyperbarická oxygenoterapie
Masarykova 94
400 01 Ústí nad Labem
tel.: 775 366 036 , 608 712 245
email: almedea@iol.cz

Prajzko Hronov, a.s.
soukromé sanatorium
Husova 223
549 31 Hronov
tel.: 491 482 338 , 491 483 478
fax: 491 482 419
email: prajzko@prajzko.cz

Gerontocentrum
Rehabilitační ústav
Husitská 352
543 71 Hostinné
tel.: 499 404 845 , 499 404 848 , 499 404 827
email: gc@gchostinne.cz

Pharmavit s.r.o.
soukromé sanatorium
Masarykovo náměstí 55
537 01 Chrudim
tel.: 469 622 567
email: pharmavit@iol.cz

Centrum hyperbarické medicíny
Pardubická krajská nemocnice a.s.
Kyjevská 44
532 03 Pardubice
tel.: 466 019 430
email: ninger@centrum.cz

Městská nemocnice Ostrava
Centrum hyperbarické medicíny, Anesteziologicko-resuscitační oddělení
Nemocniční 20
728 80 Ostrava
tel.: 596 192 483 , 596 192 406 , 596 192 484
email: michalhajek@email.cz