POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Gabriela Vokurková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. Ivana Vachtová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Využití hyperbaroxie v ošetrovatelské péči u pacientů s percepční poruchou sluchu
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn+
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je vhodně zvolené.

Dostatečně informovat zdravotnický personál o zásadách péče v oblasti hyperbaroxie je stále aktuální.

V teoretické části je z teoretického hlediska zajímavě zpracovaná část sluchového postižení.

Diskuze je věcná a obsažná, je v ní diskutováno s literaturou. Bohatá část příloh

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde je v hyperbarické komoře umístěno podávací okénko?

Datum: 18.5.2009

Podpis ^{OPONENTA} vedoucího bakalářské práce